АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   02.07.2025             367-ПА

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского муниципального

округа, и средств бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенных

на условиях софинансирования, на реализацию проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» в 2025 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями

Правительства Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении

Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного бюджетирования

на территории Свердловской области» и от 20.03.2025 № 194-ПП «О распределении

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов

инициативного бюджетирования на территории Свердловской области в 2025 году»,

решением Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024 № 30/3 «О бюджете

Асбестовского муниципального округа на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов», постановлением администрации Асбестовского городского

округа от 04.12.2013 № 763-ПА «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры в Асбестовском муниципальном округе до 2027 года»

(с изменениями), руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского

муниципального округа, администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского муниципального

округа, и средств бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенных

на условиях софинансирования, на реализацию проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» в 2025 году (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru).

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на начальника отдела культуры администрации Асбестовского муниципального

округа Свердловской области Н.П. Валееву.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                       Н.Р. Тихонова

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 02.07.2025 № 367-ПА «Об утверждении

Порядка расходования целевых средств

областного бюджета, предоставленных в форме

субсидии бюджету Асбестовского

муниципального округа, и средств бюджета

Асбестовского муниципального округа,

выделенных на условиях софинансирования,

на реализацию проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» в 2025

году»

ПОРЯДОК

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных

в форме субсидии бюджету Асбестовского муниципального округа, и средств

бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенных на условиях

софинансирования, на реализацию проекта инициативного бюджетирования

«Профсоюзный сквер» в 2025 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, постановлениями Правительства Свердловской области

от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении Порядка предоставления

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение

механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской

области» и от 20.03.2025 № 194-ПП «О распределении субсидий из областного

бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, на внедрение механизмов инициативного

бюджетирования на территории Свердловской области в 2025 году»,

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 04.12.2013

№ 763-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры

в Асбестовском муниципальном округе до 2027 года» (с изменениями).

2. Порядок определяет условия расходования целевых средств областного

бюджета, предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского

муниципального округа, и средств бюджета Асбестовского муниципального

округа, выделенных на условиях софинансирования, на реализацию проекта

инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер» Муниципальному

бюджетному учреждению культуры «Централизованная библиотечная система»

Асбестовского муниципального округа в 2025 году (далее – Порядок).

3. Назначить администрацию Асбестовского муниципального округа

главным администратором доходов и главным распорядителем бюджетных

средств, выделяемых Асбестовскому муниципального округу в форме субсидий

из областного бюджета, средств бюджета Асбестовского муниципального округа

4

на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер»

(далее – субсидия).

4. Назначить Муниципальное бюджетное учреждение культуры

«Централизованная библиотечная система» Асбестовского муниципального

округа (далее – Централизованная библиотечная система) получателем субсидии.

5. Установить объем средств, предусмотренных в 2025 году на реализацию

проекта инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер» (место

реализации проекта: г. Асбест, ул. Мира, 4/3, территория, прилегающая к участку

66:34:0502028:197), в сумме 1 996 430,30 рубля, в том числе:

- за счет средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий

бюджету Асбестовского муниципального округа, в сумме 606 200,00 рублей;

- за счет средств бюджета Асбестовского муниципального округа,

выделенных на условиях софинансирования, в сумме 798 600,00 рублей;

- за счет средств населения – 199 730,30 рубля;

- за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

в сумме 391 900,00 рублей.

6. Средства областного бюджета в сумме 606 200,00 рублей,

предоставленные бюджету Асбестовского муниципального округа в форме

субсидии областного бюджета в рамках реализации государственной программы

Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики

на территории Свердловской области», утвержденной постановлением

Правительства Свердловской области от 26.10.2023 № 772-ПП «Об утверждении

государственной программы Свердловской области «Совершенствование

социально-экономической политики на территории Свердловской области»,

средства бюджета Асбестовского муниципального округа в сумме

798 600,00 рублей, предоставленные на условиях софинансирования, средства

населения в сумме 199 730,30 рубля и средства юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей в сумме 391 900,00 рублей направляются

в 2025 году на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры

в Асбестовском муниципальном округе до 2027 года», утвержденной

постановлением администрации Асбестовского городского округа  от 04.12.2013

№ 763-ПА (с изменениями), на реализацию проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» по адресу: г. Асбест, ул. Мира, 4/3.

7. Средства областного бюджета подлежат зачислению в доходы бюджета

Асбестовского муниципального округа по коду бюджетной классификации

доходов 90120229999140000150 «Субсидии на внедрение механизмов

инициативного бюджетирования на территории Свердловской области»

и расходованию по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801

«Культура», целевой статье 0512343100 «Реализация проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств областного бюджета»,

виду расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», коду

классификации операций сектора государственного управления 241

«Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора

государственного управления» в сумме 606 200,00 рублей.

5

8. Средства бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенные

на условиях софинансирования, подлежат расходованию:

 - по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801

«Культура», целевой статье 05123S3100 «Реализация проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств местного бюджета», виду

расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», коду

классификации операций сектора государственного управления 241

«Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора

государственного управления» в сумме 798 600,00 рублей;

- по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801

«Культура»,  целевой статье 05123S3101 «Реализация проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств населения», виду

расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», коду

классификации операций сектора государственного управления 241

«Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора

государственного управления» в сумме 199 730,30 рубля;

- по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801

«Культура», целевой статье 05123S3102 «Реализация проекта инициативного

бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей», виду расходов 612 «Субсидии

бюджетным учреждениям на иные цели», коду классификации операций сектора

государственного управления 241 «Безвозмездные перечисления (передачи)

текущего характера сектора государственного управления» в сумме

391 900,00 рублей.

9. Средства областного бюджета, средства бюджета Асбестовского

муниципального округа, выделенные на условиях софинансирования,

расходуются в соответствии с утвержденным администрацией Асбестовского

муниципального округа Планом финансово-хозяйственной деятельности

на 2025 год Централизованной библиотечной системы на основании соглашения

о порядке и условиях предоставления субсидий муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям Асбестовского муниципального округа на иные цели:

9.1 средства областного бюджета по дополнительной бюджетной

классификации 901.2.212 «Реализация проекта инициативного бюджетирования

«Профсоюзный сквер» за счет средств областного бюджета» в сумме

606 200,00 рублей;

9.2 средства бюджета Асбестовского муниципального округа:

- по дополнительной бюджетной классификации 901.2.145 «Реализация

проекта инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств

местного бюджета» в сумме 798 600,00 рублей;

- по дополнительной бюджетной классификации 901.2.146 «Реализация

проекта инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств

населения» в сумме 199 730,30 рубля;

- по дополнительной бюджетной классификации 901.2.147 «Реализация

проекта инициативного бюджетирования «Профсоюзный сквер» за счет средств

6

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в сумме

391 900,00 рублей.

10. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского

муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов местного

самоуправления» (далее – МКУ Асбестовского МО «ЦОД ОМС») (Фомина Г.А.):

 1) производить перечисление субсидии на иные цели на основании

предоставленной заявки Централизованной библиотечной системой;

2) своевременно уведомлять Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа о суммах и датах поступления средств

областного бюджета, предоставленных в форме субсидии;

3) обеспечить согласование отчета о расходах бюджета Асбестовского

муниципального округа, в целях софинансирования которых предоставляется

субсидия, по форме согласно приложению № 3 к Соглашению о предоставлении

субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области от 11.06.2025 № 77 (далее –

Соглашение от 11.06.2025 № 77) не позднее 9 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом, в котором получена субсидия, и до 14 января года,

следующего за годом получения субсидии и реализации проекта инициативного

бюджетирования.

11. Отделу культуры администрации Асбестовского муниципального округа

(Валеева Н.П.):

1) обеспечить соблюдение условий, целей и порядка, установленных

в Соглашении от 11.06.2025 № 77;

2) направлять для согласования в МКУ Асбестовского МО «ЦОД ОМС»

отчет о расходах, по форме согласно приложению № 3 к Соглашению

от 11.06.2025 № 77;

3) обеспечить предоставление в Министерство экономики

и территориального развития Свердловской области отчеты:

- о расходах, по форме согласно приложению № 3 к Соглашению

от 11.06.2025 № 77, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, в котором получена субсидия, и до 15 января года, следующего

за годом получения субсидии и реализации проекта инициативного

бюджетирования;

- о достижении значений результатов использования субсидии по форме

согласно приложению № 4 к Соглашению от 11.06.2025 № 77, - до 15 января года,

следующего за отчетным периодом;

- о ходе реализации (выполнении) проекта инициативного бюджетирования,

финансируемого с участием средств областного бюджета (субсидии) в 2025 году,

по форме согласно приложению № 5 к Соглашению от 11.06.2025 № 77

с приложением:

пояснительной записки, содержащей информацию о ходе реализации

проекта инициативного бюджетирования, возможных рисках и прогнозных

значениях показателей результативности использования субсидии при

их наступлении, - ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом;

7

материалов, предусмотренных в пункте 63 Порядка предоставления

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение

механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской

области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области

от 25.12.2023 № 1008-ПП, - до 15 января года, следующего за годом реализации

проекта инициативного бюджетирования.

12. Муниципальному бюджетному учреждению культуры

«Централизованная библиотечная система» Асбестовского муниципального

округа (и.о. директора Бронников А.В.):

1) руководствоваться в работе Порядком, утвержденным настоящим

постановлением;

2) обеспечить результативность, адресность и целевой характер

использования средств субсидии;

3) организовать осуществление закупки с соблюдением требований

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд», Постановления Правительства Свердловской области

от 24.03.2022 № 202-ПП «Об утверждении Порядка взаимодействия Департамента

государственных закупок Свердловской области и заказчиков при осуществлении

закупок товаров, работ, услуг»;

4) по результатам осуществления закупки заключить контракт;

5) предоставлять в адрес отдела культуры администрации Асбестовского

муниципального округа:

- отчет о расходах бюджета Асбестовского муниципального округа, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно

приложению № 3 к Соглашению от 11.06.2025 № 77, не позднее 08 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, в котором получена субсидия, и до 13 января

года, следующего за годом получения субсидии и реализации проекта

инициативного бюджетирования;

- о достижении значений результатов использования субсидии по форме

согласно приложению № 4 к Соглашению от 11.06.2025 № 77, - до 10 января года,

следующего за отчетным периодом;

- о ходе реализации (выполнении) проекта инициативного бюджетирования,

финансируемого с участием средств областного бюджета (субсидии) в 2025 году,

по форме согласно приложению № 5 к Соглашению от 11.06.2025 № 77

с приложением:

- пояснительной записки, содержащей информацию о ходе реализации

проекта инициативного бюджетирования, возможных рисках и прогнозных

значениях показателей результативности использования субсидии при

их наступлении, - ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом;

- материалов, предусмотренных в пункте 63 Порядка предоставления

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение

8

механизмов инициативного бюджетирования на территории Свердловской

области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области

от 25.12.2023 № 1008-ПП, - до 10 января года, следующего за годом реализации

проекта инициативного бюджетирования.

 13. Финансовому управлению администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области (Валова С.Г.):

1) производить финансирование администрации Асбестовского

муниципального округа в пределах утвержденных бюджетных ассигнований,

лимитов бюджетных обязательств на 2025 год и доведенных предельных объемов

финансирования на указанные цели;

2) осуществлять финансовый контроль за целевым использованием средств

бюджета Асбестовского муниципального округа.

14. Средства бюджета Асбестовского муниципального округа носят целевой

характер и не могут быть использованы на иные цели.

15. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным

законодательством.

16. Средства, образовавшиеся в результате экономии по итогам

осуществления закупки, выполнения работ и уточнения проектно-сметной или

сметной документации, либо по причине невыполнения работ ввиду расторжения

контракта (договора) с подрядчиком вследствие неисполнения им обязательств

по контракту (договору), распределяются по источникам финансирования

пропорционально доле их софинансирования и подлежат возврату.

17. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств целевых

субсидий подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные

бюджетным законодательством.